1

Titulní strana

2

Poděkování

Na tomto míst ě bych cht ěla velmi pod ěkovat vedoucímu mé

diplomové práce Prof. JUDr. Igoru Tomešovi, CSc . za cenné rady

a p řipomínky a za čas, který mi v ěnoval.

3

Prohlašuji,

Že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn ě a výhradn ě

s použitím citovaných pramen ů, literatury a dalších odborných

zdroj ů.

V Praze dne

4

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 7

1. Podporované zam ěstnávání …………………………………………………………………………………………………………… 10

1.1. Co je podporované zam ěstnávání ……………………………………………………………………………… 10

1.2. Historie podporovaného zam ěstnávání ……………………………………………………………… 11

1.3. Podporované zam ěstnávání v zahrani čí ………………………………………………………… 13

1.4. Cílová skupina podporovaného zam ěstnávání …………………………………………… 14

1.5. Proces podporovaného zam ěstnávání …………………………………………………………………… 15

1.6. Systém podporovaného zam ěstnávání na státní a mezinárodní

úrovni ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 20

2. Legislativa v ČR ovliv ňující agentury podporovaného zam ěstnávání ………… 26

2.1. Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách …………………………………………… 26

2.1.1. Agentury podporovaného zam ěstnávání z pohledu zákona o

sociálních službách ………………………………………………………………………………………… 28

2.1.2. Pozitiva zákona o sociálních službách pro agentury

podporovaného zam ěstnávání ………………………………………………………………………… 31

2.1.3. Negativa zákona o sociálních službách pro agentury

podporovaného zam ěstnávání …………………………………………………………………………… 33

2.1.4. Standardy kvality sociálních služeb a Standardy

podporovaného zam ěstnávání …………………………………………………………………………… 36

2.2. Zákon č. 435/2004 Sb. o zam ěstnanosti ………………………………………………………… 39

2.2.1. Agentury podporovaného zam ěstnávání z hlediska zákona o

zaměstnanosti …………………………………………………………………………………………………………… 39

2.3. Srovnání pracovní rehabilitace dle zákona o zam ěstnanosti

a sociální rehabilitace dle zákona o sociálních slu žbách ………… 44

2.4. Zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod ………… ……… 45

2.5. Zákon č. 101/2000 Sb. o ochran ě osobních údaj ů ………………………………… 45

2.6. Zákon č. 40/1964 Sb. ob čanský zákoník ………………………………………………………… 46

2.7. Další právní p ředpisy ovliv ňující agentury podporovaného

zaměstnávání …………………………………………………………………………………………………………………………… 47

2.7.1. Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů ………………………………… 47

2.7.2. Zákony o financování …………………………………………………………………………………………… 48

2.7.3. Zákony o daních ………………………………………………………………………………………………………… 48

2.7.4. Zákony o ú četnictví ……………………………………………………………………………………………… 48

3. Další významné české dokumenty ovliv ňující agentury podporovaného

zaměstnávání ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 50

5

3.1. Národní plán vyrovnávání p říležitostí pro osoby se zdravotním

postižením (1998) ……………………………………………………………………………………………………………… 50

3.2. Bílá kniha v sociálních službách (2003) ………………………… ………………………… 51

3.3. St řednědobá koncepce státní politiky zam ěstnanosti v ůči

osobám se zdravotním postižením (2004)…………………………………………………………… 51

3.4. Národní plán podpory a integrace ob čanů se zdravotním

postižením na období 2006 – 2009 (2005) ……………………… …………………………… 52

3.5. Národní ak ční plán sociálního za čle ňování 2008-2010 (2008)………… 53

4. Mezinárodní právní p ředpisy a dokumenty ………………………………………………………………………… 54

4.1. Amsterodamská smlouva (1997) …………………………………………………………………………………… 54

4.2. Listina základních práv Evropské unie (2000) ……………… …………………………… 54

4.3. Madridská deklarace (2003) …………………………………………………………………………………………… 56

4.4. Akční plán na podporu práv a plného zapojení osob se

zdravotním postižením do spole čnosti: zlepšení kvality života

osob se zdravotním postižením v Evrop ě 2006 – 2015 (2006) ………… 57

4.5. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením (200 6) …………………… 58

5. Legislativa a další významné dokumenty ovliv ňující pražské organizace

podporovaného zam ěstnávání ……………………………………………………………………………………………………………… 59

5.1. Zákon č. 131/2000 Sb. O Hlavním m ěst ě Praze …………………………………………… 59

5.2. St řednědobý plán rozvoje sociálních služeb hlavního

města Prahy na rok 2009 ………………………………………………………………………………………………… 59

6. Diskuse ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 61

6.1. Právní regulace …………………………………………………………………………………………………………………… 61

6.2. Zákon o sociálních službách …………………………………………………………………………………… 62

6.2.1. Podporované zam ěstnávání jako služba sociální

rehabilitace ………………………………………………………………………………………………………………… 62

6.2.2. Poplatky za službu ……………………………………………………………………………………………… 63

6.2.3. Vzdělání pracovník ů v sociálních službách …………………………………… 64

6.2.4. Financování sociálních služeb ………………………………………………………………… 65

6.2.5. Pro č by m ělo být podporované zam ěstnávání za řazeno v

zákonu o sociálních službách …………………………………………………………………… 67

6.2.6. Pozitiva zákona o sociálních službách pro agentury

podporovaného zam ěstnávání ………………………………………………………………………… 67

6.3. Zákon o zam ěstnanosti …………………………………………………………………………………………………… 68

6.4. Mezinárodní dokumenty …………………………………………………………………………………………………… 69

6

7. Praktická část diplomové práce ………………………………………………………………………………………………… 71

7.1. Využití výsledk ů dotazníkového šet ření ………………………………………………………… 72

7.2. Metodika výzkumu …………………………………………………………………………………………………………………… 72

7.2.1. Konstrukce dotazníku …………………………………………………………………………………………… 72

7.2.2. Popis skupiny respondent ů ……………………………………………………………………………… 73

7.2.3. Distribuce dotazníku na ú řady práce …………………………………………………… 74

7.2.4. Rizika, která mohou ovlivnit výsledky dotazníkového

šet ření ……………………………………………………………………………………………………………………………… 75

7.3. Výsledky dotazníkového šet ření ……………………………………………………………………………… 76

7.3.1. Služba zam ěstnanosti nebo sociální služba …………………………………… 76

7.3.2. Práce s lidmi se sníženými dovednostmi pro hledání a udržení

si zam ěstnání ……………………………………………………………………………………………………………… 77

7.3.3. Znalost podporovaného zam ěstnávání ……………………………………………………… 78

7.3.4. Spolupráce s agenturami podporovaného zam ěstnávání …………… 82

Závěr ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 84

Používané pojmy ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 87

Prameny …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 91

Přílohy …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 98

7

Úvod

Tématem diplomové práce je vliv legislativy na

podporované zam ěstnávání. D ůvodem pro výb ěr tohoto tématu je

to, že z praxe víme, že se jedná o velmi problemati ckou oblast.

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na nejv ětší

problémy agentur podporovaného zam ěstnávání, které vycházejí

z legislativy a nastínit jejich možná řešení. Druhým cílem je

pr ůzkum na pražských ú řadech práce zjiš ťující, zda státní

úředníci znají pojem podporovaného zam ěstnávání a zda znají

základní znaky a charakteristiky této aktivity.

Diplomová práce se zam ěřuje na pražské agentury

podporovaného zam ěstnávání.

Práce je rozd ělena do čty ř hlavních částí. První část se

věnuje popisu služby podporované zam ěstnávání. Podrobný popis

podporovaného zam ěstnávání a toho, jak funguje v ČR i mimo ni,

je uveden proto, že pro pochopení problematiky vypl ývající

z legislativy je nutné tuto službu dob ře znát.

Ve druhé části diplomové práce je zpracován p řehled

základní legislativy a jiných dokument ů, které ovliv ňují

agentury podporovaného zam ěstnávání v Praze nebo celé České

republice. Jedná se o p řehled zákon ů a dokument ů, které

podporované zam ěstnávání ovliv ňují nejvýznamn ěji. Tato část se

nejd říve v ěnuje českým zákon ům, které mají na agentury


[…]


s ohledem na agentury podporovaného zam ěstnávání?

- Negativa:

- Myslím, že žádná výhoda není. Naopak pracovní

rehabilitace je velmi komplikující

- Nefunguje systém financování a plánování služeb

zaměstnanosti
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Jaké má o.s FORMIKA zkušenosti s poskytováním praco vní

rehabilitace?

- Pracovní rehabilitace nebyla v o.s. FORMIKA

poskytována

- Několik klient ů žádalo, ale pracovní rehabilitace

jim byla ú ředníky rozmluvena, nebo si našli práci

dříve než se stihla pracovní rehabilitace uskute čnit.

- nikdy se nestalo, že by ú řad práce oslovil o.s.

Formika se žádostí o spolupráci ohledn ě pracovní

rehabilitace

Může být problém v tom, že státní ú ředníci neznají podporované

zaměstnávání?

- Myslím si, že podporované zam ěstnávání je známý

pojem. To problém není. Je to známý pojem, který

však nemá nikde v legislativ ě oporu.

Kdyby bylo podporované zam ěstnávání uvedeno jako samostatná

sociální služba – bude lépe financované?

- Myslím, že ne.

- Pomohlo by, kdyby se podporované zam ěstnávání

dostalo do zákona o zam ěstnanosti.

- S registrací jako sociální rehabilitace není problé m.

- Problém je v tom, že to lidem nic ne říká.

Podporované zam ěstnávání má p řesnou strukturu a

vlastní nástroje na m ěření kvality. Je tedy škoda,

že se schová pod pojem sociální rehabilitace.

Jaká je situace v oblasti získávání dotací na sociá lní služby?

- Problémy zp ůsobuje nejednotnost formulá řů a

grantových pravidel.
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Může požadavek na vzd ělání pracovník ů z hlediska zákona o

sociálních službách ovliv ňovat agentury podporovaného

zaměstnávání?

- Ne z hlediska pracovních asistent ů

- Problém je u sociálních pracovník ů na pozici

pracovních konzultant ů. Požadavky jsou p říliš p řísné.
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Michaela Oupická – o.s. Rytmus (pobo čka Bruselská)

Vedoucí programu Podporovaného zam ěstnávání Praha

___________________________________________________ __________

Jaké jsou, podle Vašeho názoru, nejv ětší problémy agentur

podporovaného zam ěstnávání v oblasti legislativy?

- Nejv ětší problém je to, že podporované zam ěstnávání

není p římo zakotveno v žádném zákon ě.

Mělo by podporované zam ěstnávání podle Vás spadat spíše do

oblasti zam ěstnanosti nebo do oblasti sociálních službách?

- Podle mého názoru to m ůže být nástroj obojího, ale

více bych se p řiklán ěla k zákonu o zam ěstnanosti.

Jak podle Vás ovliv ňuje agentury podporovaného zam ěstnávání

zákon o sociálních službách?

- Problém je v požadavku na vzd ělání pracovník ů. Je

obtížné získat pracovní asistenty.

Jaká jsou podle Vás negativa a pozitiva zákona o za městnanosti

s ohledem na agentury podporovaného zam ěstnávání?

- Pozitiva:

- Možnost využívat pracovní rehabilitaci jako zdroj

získání financí

- Negativa:

- Dlouhý a složitý proces získání pen ěz z pracovní

rehabilitace

- Pro klienty je náro čné projít procesem pracovní

rehabilitace
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Čerpá Rytmus peníze z pracovní rehabilitace? Kolik k lient ů

pracovní rehabilitaci získalo?

- Ano, čerpá

- Jedna úsp ěšná pracovní rehabilitace již prob ěhla, tu

máme zaplacenou.

- V sou časné dob ě máme 2 pracovní rehabilitace, které

práv ě probíhají

- Další klienti si o pracovní rehabilitaci žádají

Jaké má Rytmus zkušenosti s poskytováním pracovní

rehabilitace?

- O získání pen ěz z pracovní rehabilitace se snažíme

už dlouho.

- Ze za čátku to bylo bezúsp ěšné, neda řilo se nám

jednat s jednotlivými ú řady práce.

- Za poslední rok se situace zlepšila

- Nemáme žádná pravidla pro čerpání pracovní

rehabilitace. Postupujeme tak, že klient ům pracovní

rehabilitaci vysv ětlíme a pokud se jim do toho

nechce, tak je nenutíme.

- Pokud už je pracovní rehabilitace uznána tak se

nejedná o velkou zát ěž organizace. Více práce je na

začátku, kde se musí vyjednávat s ú řadem práce. Dále

je náro čná fáze, kdy musí klient projít r ůznými

vyšet řeními a sestavení individuálního plánu

pracovní rehabilitace.

- Pracovní rehabilitaci je možné považovat jako jeden

z možných zdroj ů financí pro agentury podporovaného

zaměstnávání.
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Co by m ělo být v oblasti legislativy týkající se podporovan ého

zaměstnávání podle Vašeho názoru jinak?

- Bylo by dobré, kdyby bylo podporované zam ěstnávání

zakotveno v legislativ ě

Jak by vypadal ideální stav?

- Určit ě by bylo dobré, kdyby podporované zam ěstnávání

bylo zakotvené v legislativ ě. Tím by se podporované

zaměstnávání stalo známou službu. Ú ředníci by se pak

nemuseli p řesv ědčovat o tom, že je to pro klienty

vhodné.

- V zemích, kde to tak funguje je to pro podporované

zaměstnávání snazší.

Může být problém s tím, že státní ú ředníci neznají podporované

zaměstnávání?

- O podporovaném zam ěstnávání se tolik nemluví, možná

se nejedná o moc politicky zajímavé téma.

Jaké jsou podle Vašeho názoru problémy v dota čním řízení?

- Není ur čen jasný klí č, podle kterého se rozd ělují

organizacím finance.

- Problém je v tom, že organizací, které o dotace

žádají, je velké množství.