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Diplomovou práci nesoucí název" Vliv legislativy na agenlul)' podporovaného zaměstnávání v I'ra:::e" shledávám jako

relevantní. a to nejen z důvodu potřebnosti této metody práce s osobami se specifickými potřebami, ale i z důvodu

ahsence v české legislativě a z toho plynoucích problémů,

V teoretické části se autorka věnuje podporovanému zaměstnávání obecně i podpůrné legislativě. Přičemž studentka

používá metody srovnávací analýzy s následnou diskusí. V části praktické se zaměřuje na průzkumné šetření týkající se

povědomí, respektive znalosti podporovaného zaměstnávání na pražských úřadech práce, Práce je navíc doplněna o

rozhovory s vedoucími pracovníky z oblasti podporovaného zaměstnávání.

Práce je přehledná a srozumitelná, Rovněž kladně hodnotím stylistickou úroveň, která zvyšuje čtivost a zájem,

Struktura je v celku logická, avšak posloupnost kapitol 2. až 5. je mírně chaotická. V diplomové práci schází anotace a

rovněž shrnutí v anglickém či jiném jazyce,

Technicko-administrativní zpracování je bohužel znehodnoceno nedůsledností v jednotnosti textových úprav (viz text

v odrážkách) a chybnou interpunkcí.

Nedostatky shledávám v záznamu bibliografie, kde není dodržen sled "místo, nakladatelství, rok vydání", Zápis

internetových zdrojů a periodik neodpovídá normě ČSN ISO 690, resp, ČSN ISO 690-2.

Používání pojmů klient/uchazeč o zaměstnání je v diplomové práci poněkud zavádějící. V souvislosti s veřejnými

službami zaměstnanosti, respeklive s úřady práce, se vždy jedná o uchazeče o zaměstnání, případně zájemce o

zaměstnání.

Velmi kladně hodnotím, jak se autorka vyrovnala se srovnávací analýzou související legislativy ve vztahu

k podporovanému zaměstnávání. Práce je navíc obohacena o vlastní zkušenosti autorky, neboť se sama podporovanému

zaměstnávání věnuje.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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